
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.05.28

2021학년도 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 205,616 173,909 18.231,707

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,157 8.016,381

기본적 교육활동 4,508 13.126,850

선택적 교육활동 10,690 15.531,870

인적자원 운용 6,127 3.57,227

학교 일반운영 12,887 50.5103,758

학교 재무활동 -4,505 0.71,495

학생복지/교육격차 해소 843 8.818,035

합계 31,707 205,616

기타수입 전년도이월금 2,049 4.49,049

이전수입 지방교육자치단체이전수입 29,658 92.0189,155

자체수입 학부모부담수입 0 3.67,312

자체수입 행정활동수입 0 0.1100

합계 31,707 205,616
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.05.28

2021학년도 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 유동균

교직원연수 1,100 1,100 0 0 0 0

교직원복지 1,500 0 1,500 1,500 0 1,500

교직원대체인

건비
4,627 0 4,627 4,627 0 4,627

학교급식운영 7,312 7,312 0 7,312 7,312 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 3,163 2,320 843 300 0 300

학교환경위생

관리
3,798 3,798 0 0 0 0

학생복지운영 3,762 3,762 0 0 0 0

교과활동지원 3,700 3,700 0 0 0 0

국어 교과활동 360 360 0 0 0 0

사회 교과활동 460 400 60 0 0 0

수학 교과활동 600 600 0 0 0 0

과학 교과활동 2,820 2,820 0 0 0 0

체육 교과활동 1,300 1,300 0 0 0 0

예술 교과활동 3,260 2,640 620 0 0 0

외국어 교과활

동
900 900 0 0 0 0

자율활동 680 680 0 0 0 0

현장체험학습

활동
9,692 8,264 1,428 1,428 0 1,428
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.05.28

2021학년도 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 유동균

동아리활동 728 228 500 500 0 500

봉사활동 450 450 0 0 0 0

진로활동 1,900 0 1,900 1,900 0 1,900

방과후학교운

영
26,620 15,930 10,690 2,800 0 2,800

독서활동운영 5,250 5,250 0 0 0 0

교무학사운영 5,904 5,364 540 0 0 0

정보화실운영 9,410 8,660 750 0 0 0

학생생활상담

지도
427 60 367 367 0 367

학교폭력예방 0 500 -500 0 0 0

학생안전교육 640 640 0 0 0 0

학교시설장비

유지
35,067 35,067 0 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 29,115 29,115 0 0 0 0

행정지원인력

운용
37,776 24,889 12,887 12,887 0 12,887

예비비 1,495 6,000 -4,505 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 171,995 166,597 5,398
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 추경1회 예산 확정

내    용 :

2021.05.28

2021학년도 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 소계 205,616 173,909 31,707 205,616 173,909 31,707

합계 205,616 173,909 31,707 205,616 173,909 31,707
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 189,155 159,497 29,658

1.지방교육자치단체이전수입 189,155 159,497 29,658

1.교육비특별회계전입금수입 189,155 159,497 29,658

1.교육비특별회계전입금 189,155 159,497 29,658

1.학교운영비전입금 162,846 159,497 3,349 학교운영비전입금 : 3,349,000원 * 1교 = 3,349,000

2.목적사업비전입금 22,081 0 22,081
(성립전_1추)시설관리원운영비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 289,000원 * 

1교 =
289,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

노동인권교육운영비 : 187,000원 * 1교 = 187,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,338,000원 * 1교 =
4,338,000

(성립전_1추)대학생멘토초청진로멘토링 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

생명지킴마음건강진단운영비 : 180,000원 * 1

교 =
180,000

학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

여학생위생용품지원금 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(성립전_1추)교원치유프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.방과후학교활동비지원금 2,800 0 2,800
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

4.현장체험학습비지원금 1,428 0 1,428 현장체함학습비 : 1,428,000원 * 1교 = 1,428,000

2.자체수입 7,412 7,412 0

1.학부모부담수입 7,312 7,312 0

1.수익자부담수입 7,312 7,312 0

1.급식비 7,312 7,312 0

1.급식비 7,312 7,312 0

2.행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 9,049 7,000 2,049

1.전년도이월금 9,049 7,000 2,049

1.순세계잉여금 9,049 7,000 2,049

1.순세계잉여금 9,049 7,000 2,049

1.순세계잉여금 9,049 7,000 2,049 순세계잉여금 : 2,048,870원 * 1회 = 2,049,000

세입합계 205,616 173,909 31,707
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,227 1,100 6,127

1.기타 교직원보수 4,627 0 4,627

1.교직원대체인건비 4,627 0 4,627

1.기간제교원인건비 4,627 0 4,627

1.기간제교원인건비 4,627 0 4,627
(성립전_1추)(목)퇴직금 : 288,750원 * 1

명 =
289,000

(성립전_1추)(목)성과상여금 : 2,168,965

원*2명=
4,338,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 1,100 1,500

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 1,500 0 1,500

1.교원치유프로그램 1,500 0 1,500

1.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)(목)강사비 : 104,000원*1명

*5시간=
520,000

2.교직원복지비 555 0 555
(성립전_1추)(목)운영비 : 55,500원*5종*2

회=
555,000

3.목적사업업무추진비 425 0 425
(성립전_1추)(목)다과,식사등 : 12,500원

*17명*2회=
425,000

2.학생복지/교육격차 해소 18,035 17,192 843

1.급식 관리 7,312 7,312 0

1.학교급식운영 7,312 7,312 0

1.비조리교급식비 7,312 7,312 0

1.전출금 7,312 7,312 0

2.보건관리 6,961 6,118 843

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,163 2,320 843

1.학생건강검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 1,320 1,220 100

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 720 620 100 생리대구입 : 25,000원*4명*1회= 100,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 0 200
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목)운영용품 : 50,000원*4종

=
200,000

4.코로나19방역 1,543 1,000 543

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 543 0 543 적외선체온계구입 : 543,000원*1대= 543,000

2.학교환경위생관리 3,798 3,798 0

1.먹는물관리 1,948 1,948 0

1.일반수용비 1,948 1,948 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 3,762 3,762 0

1.학생복지운영 3,762 3,762 0

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생교과서구입 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.소규모학교급식지원 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0

4.학생자치활동 1,572 1,572 0

1.교육운영비 1,572 1,572 0

3.기본적 교육활동 26,850 22,342 4,508

1.교과 활동 13,400 12,720 680

1.교과활동지원 3,700 3,700 0

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보충과정운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교직원협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 460 400 60

1.학습준비물지원 460 400 60

1.학습준비물 460 400 60
학습준비물구입(도덕) : 10,000원*2명*3회

=
60,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 2,820 2,820 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 2,320 2,320 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.학습준비물 400 400 0

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 3,260 2,640 620

1.교과운영 2,660 2,040 620

1.교육운영비 2,660 2,040 620 문화예술체험운영비 : 60,000원*5명*1회= 300,000

문화예술체험식비 : 8,000원*5명*8회= 320,000

2.학습준비물지원 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 13,450 9,622 3,828

1.자율활동 680 680 0

1.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교특색사업 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.현장체험학습활동 9,692 8,264 1,428

1.현장학습 6,828 5,400 1,428

1.교육운영비 6,828 5,400 1,428 숙박비 : 100,000원*10명*1일= 1,000,000

체험경비 : 42,800원*10명*1일= 428,000

2.문학기행 2,864 2,864 0

1.교육운영비 2,864 2,864 0

3.동아리활동 728 228 500

1.동아리활동 228 228 0

1.교육운영비 228 228 0

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (목)체육교구구입 : 40,000원*4종*2회= 320,000

(목)활동간식비 : 3,000원*10명*6회= 180,000

4.봉사활동 450 450 0

1.자연보호활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.진로활동 1,900 0 1,900

1.진로멘토링운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 224 0 224
(성립전_1추)(목)멘토강사수당 : 112,000

원*2명*1회=
224,000
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2.교육운영비 776 0 776
(성립전_1추)(목)체험비 : 107,000원*2팀

*1회=
214,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 1,000원*6명*2

회=
12,000

(성립전_1추)(목)숙박비 : 50,000원*6명*1

회=
300,000

(성립전_1추)(목)식비 : 8,000원*6명*4회= 192,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*6명*2

회=
36,000

(성립전_1추)(목)멘토식비 : 8,000원*2명

*1회=
16,000

(성립전_1추)(목)멘토간식비 : 3,000원*2

명*1회=
6,000

2.일반고자신감프로젝트운영비 900 0 900

1.교육운영비 855 0 855
(성립전_1추)(목)운영용품 : 40,350원*10

명*2회=
807,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*8명*2

회=
48,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_1추)(목)협의회다과등 : 3,000원

*15명*1회=
45,000

4.선택적 교육활동 31,870 21,180 10,690

1.방과후학교 운영 26,620 15,930 10,690

1.방과후학교운영 26,620 15,930 10,690

1.교과프로그램 18,150 12,150 6,000

1.운영수당 18,150 12,150 6,000 강사비 : 30,000원*200시간= 6,000,000

2.방과후학교운영 8,470 3,780 4,690

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)강사비 : 30,000원*80시

간=
2,400,000

2.교육운영비 6,070 3,780 2,290 기초학력지도석식비 : 9,000원*6명*35일= 1,890,000

(성립전_1추)(목)교재비 : 20,000원*20권= 400,000

2.독서활동 5,250 5,250 0

1.독서활동운영 5,250 5,250 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.교육활동 지원 16,381 15,224 1,157

1.교무업무 운영 5,904 5,364 540
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1.교무학사운영 5,904 5,364 540

1.교무학사운영 2,794 2,254 540

1.일반수용비 1,260 720 540 사무용품구입 : 30,000원*18명*1회= 540,000

2.교육운영비 1,534 1,534 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육과정평가 60 60 0

1.운영수당 60 60 0

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교육과정워크숍 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.생활지도운영 1,067 1,200 -133

1.학생생활상담지도 427 60 367

1.학생생활지도 운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.노동인권교육운영비 187 0 187

1.교육운영비 187 0 187 (목)다과및식사 : 9,350원*10명*2회= 187,000

3.마음건강진단운영 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(목)생명지킴마음건강운영비 : 30,000원*6

명*1회=
180,000

2.학교폭력예방 0 500 -500

1.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 인권교육강사수당 : -250,000원*2회= -500,000

3.학생안전교육 640 640 0

1.안전교육 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.학습지원실 운영 9,410 8,660 750
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1.정보화실운영 9,410 8,660 750

1.학교정보화지원 7,770 7,020 750

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

3.비품구입비 5,750 5,000 750 학급모니터구입 : 250,000원*3학급= 750,000

2.원격교육운영 1,640 1,640 0

1.비품구입비 1,640 1,640 0

6.학교 일반운영 103,758 90,871 12,887

1.학교기관 운영 66,891 54,004 12,887

1.부서기본운영 29,115 29,115 0

1.교장실운영 9,180 9,180 0

1.여비 2,880 2,880 0

2.일반업무추진비 3,300 3,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,015 12,015 0

1.일반수용비 3,445 3,445 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 5,760 5,760 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,150 2,150 0

3.교무부운영 7,920 7,920 0

1.여비 7,920 7,920 0

2.행정지원인력운용 37,776 24,889 12,887

1.청소원인건비 23,110 23,110 0

1.기간제직원인건비 21,790 21,790 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

2.시설관리원인건비 14,666 1,779 12,887
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1.무기계약직원인건비 13,266 1,479 11,787
(성립전_1추)(목)기본급 : 1,380,000원*6

월=
8,280,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 60,000원*12

일=
720,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 64,900원*30일= 1,947,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1명=
500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)(목)4대보험료 : 100,000원*6

월=
600,000

2.시설 장비 유지 35,067 35,067 0

1.학교시설장비유지 35,067 35,067 0

1.공공요금및제세공과금 6,600 6,600 0

1.기타공공요금 6,600 6,600 0

2.시설관리용역 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

3.시설일반관리 14,638 14,638 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.일반수용비 13,038 13,038 0

4.화장실관리 2,805 2,805 0

1.일반수용비 2,805 2,805 0

5.당직관리 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 650 650 0
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1.일반수용비 650 650 0

7.학교 재무활동 1,495 6,000 -4,505

1.예비비 1,495 6,000 -4,505

1.예비비 1,495 6,000 -4,505

1.예비비 1,495 6,000 -4,505

1.예비비 1,495 6,000 -4,505 예비비 : -4,505,000원*1식= -4,505,000

세출합계 205,616 173,909 31,707
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